P. 367, lin. 5 post not. 92, ἦσαν ἐσχολύμενοι καὶ ἐβρίμμενοι. *Epit.* de suo addit : οὐκ αἰσθητὴν σκύλιν καὶ ἀποβρίφην λέγει, ἀλλὰ νοσητὴν. Unde saltem bellum vocabulum ἀποβρίφη lucramur.

Ibid., proxime notam 96, τὰ γυμνάσια τῶν ἀγώνων. « Assentior doctiss. Boisio ex ingenio legenti, τὰ γ. πρὸ τῶν ἀγώνων. Sic enim locutus est *Chrysost.* p. 385, γυμνασάμενος πρὸ τῶν ἀγώνων; et γυμνάσια priora τῶν ἀγώνων. » *Sav.* Τὰ γυμνάσια εἰ οἱ ἀγῶνες probe inter se distinguenda sunt. Infra p. 386, πῶθεν ἐπήλθε τῷ διαβόλῳ, εἰδότε αὐτοῦ τὰ γυμνάσια, κινήσαι τοὺς ἀγῶνας. Tom. I, p. 427, ὅταν γὰρ μὴ περὶ τῶν αὐτῶν οἶτε ἀγῶνες ὡσι καὶ τὰ γυμνάσια, τῶν ἀγυμνάσιων ὁ ἀγωνιζόμενος οὐδὲν διενήνοχε. Exercitia certamine tempore priora sunt (hoc quidem vere dixit *Savilius*) : sed ludi ipsi exercitationibus, quibus ad eos præparatur et quasi præluditur, multo graviores et majores esse solent. Quod tamen hic, inquit *Chrysostomus*, contra evenit; nam suorum exercitia ipsis ludis graviora esse voluit *Christus* : graviora dico, non per se æstimata, sed ὅσον εἰς τὴν αὐτῶν ἦκεν ἀρετὴν, quantum ad vires certantium. Dum enim exercebantur, suo consilio, suis viribus utendum erat; inuito autem

certamine divino auxilio fruebantur. Hic, ni fallor, sensus loci, quem divinando venterunt Interpretes.

Ibid., lin. 12 post not. 96, τὸ φρόνημα] τὰ φρονήματα B, F.

P. 368, not. 4-5. Vitiosam scripturam σφιγγέντα, quam sine suspitione venditant Editores, habet præter F unus *Oxiouiensium*, C. Alius, D, lacunam habet.

Ibid., not. 11, ἀλλ' ἀδιαφόρος] ἀλλαδιαφόρος (sic) F. ἀλλὰ διαφόρος primum dederat scriba codicis E, sed errorem suum correxit. Eadem confusio est p. 708.

Ibid., not. 14. « Præfero marginalem lectionem, συγγενείας. Nam verba illa ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ significant, Petrum et Andream non solum natura, sed moribus etiam fratres ac germanos fuisse. » *Bois.* Codices quidem omnes εὐγενείας habent, sed hac confusione vix alia tritior. *Alcæas* pp. 201, 259, 468.

P. 369, not. 15, τὸν "καὶ Θαδδαῖον, et in marg. "ἐπικληθέντα dedit *Savilius*; quibus siglis quosdam codices ἐπικληθέντα pro καὶ legere significare voluit; et sic revera legunt omnes mei. *Montef.* autem de suis codd. securus, *Savillii* monitum sic expressit : « Alii τὸν ἐπικληθέντα καὶ Θαδδαῖον. »

P. 370, not. 30. Edebatur αὐτοῖς ἀπαντήσασθαι, quod ne Græce quidem dicitur : αὐτοὺς ὑποστήσε-

σθαί Sav. in marg. « Quidam αὐτοῖς ὑποστήσεσθαι. » *Montef.* Non crediderim.

P. 372, lin. 4 post not. 50. Οὕτω γὰρ καὶ αὐτοὶ τῆς φ. ἀ. E, atque ita edidit Sav.

P. 373, lin. 12, ὁ προσετώσ δίδωσιν εἰρήνην. Cf. Tom. XI, p. 348 : "Ὅταν εἰσελθῆ ὁ τῆς ἐκκλησίας προσετώσ, εὐθὺς λέγει, Εἰρήνη πᾶσιν ὅταν ὀμίλῃ, Εἰρήνη πᾶσιν ὅταν εὐλογῇ, Εἰρήνη πᾶσιν ὅταν ἡ θυσία τελεσθῇ, Εἰρήνη πᾶσι καὶ μεταξύ πάλιν, Χάρις ὑμῖν καὶ εἰρήνη.

Ibid. « Καὶ τοῦτο ἐκείνου τύπος ἐστὶ, hoc illius est typus; id est, id quod agit Præses in ecclesia, cum pacem dat, typus est Christi pacem dantis in Evangelio. » *Montef.* Fallitur. Hoc dicit Chrysostomus : Partes Apostolorum hodie sustinet Præses. Cum hic in Ecclesia pacem dat, typus est Apostolorum domos salutalem non sine salutatione pacis intrantium. Porro, ut Apostoli iis hospitio excipiendi erant, ita nobis Præses; sed non tam cibo ac potu, quam attentis auribus et propenso animo. Hoc est, τῇ γνώμῃ πρὸς (potius quam) τῆς τραπέζης. Interpretes nihil viderunt.

Ibid., lin. 2 post not. 54, ἀν] οὐχί E, ἀν om. D.

Ibid., post notam 57, καὶ ἡ λυχνία τῆς λυχνίας. « Singulare est quod hic dicitur de iis qui ex oleo lucernæ in ecclesia ardentis uncti convalescerant. De arca postea loquitur, in qua pecuniæ servabantur pauperibus erogandæ. Aliquid difficultatis præ se ferunt verba sequentia, ubi de arca κιβωτίῳ loquens dicit, ἀλλ' ἐλεημοσύνην ἔχει συγκεκλεισμένην, εἰ καὶ ὀλίγοι εἰσὶν οἱ κεκτημένοι ἐνταῦθα; sed eleemosynam inclusam habet, licet pauci sint qui illum possideant. Auctoris mentem hanc esse existimo : Arca illa Ecclesiæ pecunias obtinet ad eleemosynam erogandam, quatuor virtutem, eleemosynæ scilicet erogandæ, ex his præsentibus pauci possident. » *Montef.* In eo est Concionator, ut domum quæ proprie dicatur, et quidem privata cuiusque domo κυριωτέραν, ecclesiam esse demonstrat. Præcipua domus supplex est mensa, lucerna, arca vestiaria, lectus. Mensam sibi asserit ecclesia quæ sola eo nomine digna sit, nempe Dominicam; lucernam, cuius oleum morbos depellat; arcem, quæ non vestes, sed pecuniam pauperibus erogandam inclusam habeat; lectum denique quovis lectulo cubiculari molliorem, τὴν τῶν θεῶν Γραφῶν ἀνάπαυσιν. Hæc de summa sententiæ; nunc singula attingenda sunt. De oleo lampadis sacræ ad ægrotos curandos adhibito, dignus est qui exscribat locus Epistolæ Leonis Allatii de quorund. Græc. opinat. p. 118 sq. « Hinc plures ex lampadum ante dictas Divos accensarum oleo, bombycem seu gossipium intinctum in cavum calamum ingerunt, ut oleum conservetur, nec aliarum rerum contactu disperat. Eo, postquam domum revererint, puerorum infirmorumque partes præcipuas illinunt, et Sancto cuius ex lampade oleum est, commendant. Nec eos spes frustrare, cum, sine alio medicò, malo sic remedium inveniant. Oleo nomen est ἁγίων ἔλαιον, vel ἔλεος, sanctum oleum. Illius usum antiquissimum esse, et etiamnum in Ecclesia, diebus Sanctorum titularium solemnibus, vel alterius maximæ dignationis, completis officiis ad unguendas facies usurpari, auctor Typici testis est; a quo modum illius intinctionis, et dies quibus ea fiat, ita colligo, Cap. xii : Εἶθ' οὕτως ὁ ἱερεὺς

ἐπιδίδωσιν ἅγιον ἔλαιον ἐκ τῆς κανδήλας τοῦ ἁγίου τοῖς ἀδελφοῖς· εἰ δὲ καὶ ὁ προσετώσ ἡξίεται τῆς ἱεροσύνης, αὐτὸς ἐπιχειρεῖ τοὺς ἀδελφούς ἀπὸ τῆς τοιαύτης εὐλογίας, ἐμβάπτων τοὺς ἑαυτοῦ δακτύλους τοὺς δύο, καὶ οὐχὶ τὸν ἕνα. » Hactenus ille. Sed ut verum fatear, nondum mihi compertum est, talem usum inde a Chrysostomi ævo repeti posse. Itaque nostrum locum de oleo benedicto (εὐχέλαιον recentiores vocant) ad morbos depellendos adhibito mallem intelligere. Hoc autem ex lucerna in ecclesia accensa sumi solitum esse, ex Chrysostomi verbis probari nequit. Ut sit, locus est valde notabilis, ut jure mireris, cum Scriptores qui de sacramento extremæ unctionis in utramque partem disputarint, prorsus fugisse; præsertim cum ad alium Nostrum locum (lib. iii, de Sacerdot. Opp. tom. I, p. 384) qui nihil aut admodum paululum ad hanc rem pertineat, utrinque provocetur. Quod si noster locus Viro λογιωτάτῳ J. C. V. Augusti (Denkwürdigkeiten, tom. IX, p. 472) innotuisset, vix affirmasset Græcos pro suo εὐχέλαιον ne unum quidem exploratæ fidei testimonium ex antiquitate producere posse. Ut magis mireris, idem V. D. in alia operis sui parte (tom. XII, p. 40) ubi de origine nominis ciborii disputat, verba proxime sequentia, Καὶ τὸ κιβώτιον. . . συγκεκλεισμένην in rem suam convertit, sed ut ea ab alio Scriptore excitata arripuisse, non ipsum locum inspexisse, facile conicias. Nam comparationem nescio quam inter arcam Templi (!) et Christianæ Ecclesiæ ornamenta (?) a Chrysostomo institutam somniavit. Tale est ex alienis cisternis, non ex ipsis fontibus haurire. Sed, ut ad nostram rem redeamus, verba εἰ καὶ ὀλίγοι εἰσὶν οἱ κεκτημένοι nescio an recte cepertit Montefalconius, ut ex præcedentibus repetatur ἐλεημοσύνην, sed alia vi, ea scilicet qua non de stipe, sed de ipsa miserationis virtute ponatur. Non intelligo Veterem : qua qui privantur, culpa sua privantur.

P. 374, not. 61. ἀν δὲ μετὰ τῶν ὕβρων καὶ μὴ δέξῃσθε, h. e. si autem præter contumelias etiam recipere nos recusabitis. Alteram lectionem vertit Vetus : si vero vos contempti et contumeliæ me habebitis.

P. 375, lin. 3 post not. 71. Ὅταν γὰρ περὶ, omisso καὶ Mor. Ben. Ὅταν περὶ E.

P. 376, not. 78. Hodie ταύτην prætulērīm, ut αὐτὴ ἡ δουλεῖα de servitute, quæ ad hanc vitam pertineat, intelligatur. Nam hic est frequens apud Nostrum hujus pronomini usus, ut per epitheta βιωτικὸς, vel σωματικὸς, vel etiam αἰσθητὸς, explicari possit. Talia sunt p. 94, οὐ ταύτης ἦν τῆς βασιλείας βασιλεύς; p. 183, οἱ ἀπὸ τῶν δεσπομητρίων τούτων; p. 195, τῆς ἀκτίως ταύτης; p. 447, οὐ ταύτην λέγων τὴν ὄψιν, οὐδὲ τὴν ἀκοήν, ἀλλὰ τὴν ἀπὸ διανοίας; p. 691, οὐ γὰρ ὥσπερ ἐπὶ τούτων τῶν πολέμων; tom. XI, p. 50 : Βούλομαι τι ὑποδείγμα εἰπεῖν, καὶ οὐχ εὐρίσκω ἐν τοῖς πνευματικοῖς· διὸ ἀπὸ τῶν ἐξωθεν ἐρῶ. Οὐχ ὁρᾷτε τοὺς ἐρόντας τούτους; quæ perperam vertit Montef. hos qui amant. Similis est hujus pronomini de persona aut re omnibus nota apud exteros usus.